
Zeitschrift: Bündner Monatsblatt : Zeitschrift für Bündner Geschichte, Landeskunde
und Baukultur

Herausgeber: Verein für Bündner Kulturforschung

Band: - (1990)

Heft: 4

Bibliographie: Felici Maissen und das "Bündner Monatsblatt" 1951 bis 1990

Autor: Simonett, Jürg / Waldmann, Urs

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 27.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


305

Jürg Simonett und Urs Waldmann

Felici Maissen und das
«Bündner Monatsblatt»
1951 bis 1990

Eine Bibliographie

Wenn die vorliegende Ausgabe des «Bündner Monatsblattes» zu
einem grösseren Teil einer einzelnen Persönlichkeit gewidmet ist, so

hat dies einen guten Grund: Pfarrer Felici Maissen feiert in diesem Jahr
sein 40Jähriges «Jubiläum» beim «Bündner Monatsblatt». Seit 1951 hat

er für die historische Zeitschrift des Kantons Graubünden regelmässig
kleinere und grössere Beiträge verfasst — insgesamt sind es 72 Aufsätze!

Die Redaktion hat die nachfolgende Bibliographie zusammengestellt

und versucht damit, den Lesern einen kleinen Überblick zum

grossen und vielfältigen Schaffen von Felici Maissen zu vermitteln,
wobei sich als Schwerpunkte die Geschichte des 17. Jahrhunderts
(Bündner Wirren und nachfolgende Zeit, konfessionelle Themen,
Geschichte der Bünde und Personengeschichte) sowie Untersuchungen zu
Bündner Studenten an europäischen Universitäten herauskristallisieren.

Im Laufe seiner 40jährigen Tätigkeit für das «Bündner Monatsblatt»

hat Felici Maissen mit fünf Redaktionen zusammengearbeitet -
1951 noch mit dem heute beinahe legendären Friedrich Pieth. Maissens

Beiträge haben das Bild der Zeitschrift in dieser Zeit mitgeprägt und
ziehen sich wie ein roter Faden durch die wechselvolle jüngere
Geschichte dieses traditionsreichen Periodikums. Die jetzige Redaktion
freut sich, dass sie Pfarrer Felici Maissen heute für sein Engagement
und seine Schaffenskraft, aber auch für seine Konzilianz, seine Geduld
und seine Aufgeschlossenheit gegenüber Neuem danken und ihm zu
seinem 40jährigen Monatsblatt-Jubiläum herzlich gratulieren darf.

Wir wünschen Pfarrer Maissen noch viele Jahre bei guter
Gesundheit und Freude an seiner historischen Arbeit.

Die Redaktion



Jürg Simonett/Urs Waldmann 306

Bibliographie Artikel von Felici Maissen im «Bündner Monatsblatt»

1951—1990

1 Problematisches um Landrichter Nikolaus Maissen
In: BM, Heft 2, 1951, S. 36-43

2 Domherr Dr. Mathias Sgier (1622-1687)
In: BM, Heft 2, 1952, S. 41-52

3 Die Verbannung und Rehabilitierung des Domdekans Dr. Mathias Sgier
(1678-1683) (erster Teil)
In: BM, Heft 7, 1953, S. 205-219

4 Die Verbannung und Rehabilitierung des Domdekans Dr. Mathias Sgier
(1678-1683) (Schluss)
In: BM, Heft 8, 1953, S. 225-256

5 Ein Konfessionsstreit in Tomils und Rodels im Jahre 1654/55
In: BM, Heft 5, 1954, S. 191-207

6 Ein gefahrdrohendes Gerücht und die Landesobrigkeit im Jahre 1665
In: BM, Heft 1, 1955, S. 22-27

7 Zum Auskauf der Rechte in den acht Gerichten und im Unterengadin; ein
damaliger Versuch, die Herrschaft Rhäzüns zu verkaufen (1649/1652)
In: BM, Heft 7, 1955, S. 235—245

8 Der Umguss der grossen Domglocke zu Chur 1694
In: BM, Heft 2, 1956, S. 50-58

9 Graubündens Stellungnahme zum ersten Villmergerkrieg
In: BM, Heft 3/4, 1956, S. 87-106

10 Die Auseinandersetzungen um die Beschwörung des Bundesbriefes im Jahre
1649/50
In: BM, Heft 8/9, 1956, S. 248-267

11 Die Bischofswahl Ulrichs VI. de Mont, i66i
In: BM, Heft 6/7, 1957, S. 208-222

12 Bundeslandammann Paul Jenatsch (1629-1676)
In: BM, Heft 10/11, 1957, S. 315—326

13 Der Streit um die Neubeschwörung des Bundes- und Artikelbriefes (1683-1697)
In: BM, Heft 12, 1957, S. 353—370

14 Zur Bischofswahl Ulrichs VI. de Mont (Nachtrag)
In: BM, Heft 12, 1957, S. 387-392

15 Die Wirren in der Herrschaft Rhäzüns von 1674—1680
In: BM, Heft 12, 1958, S. 361-398

.16 Die Bischofswahl Ulrichs VII. von Federspiel (1692)
In: BM, Heft 6/7, 1959, S. 180-208

17 Zum Auskauf der österreichischen Rechte im Zehngerichtenbund (1649)
In: BM, Heft 9/10, 1959, S. 319—332

18 Eine Portenordnung vom Jahre 1671
In: BM, Heft 7/8, i960, S. 193-197

19 Der Kalenderstreit in Graubünden (1582—1812)
In: BM, Heft 9/10, i960, S. 253—273

20 Ein Kinderraub in den vier Dörfern (1689/90)
In: BM, Heft 11/12, i960, S. 317-335

21 Das eidgenössische Defensionale und die Drei Bünde 1668

In: BM, Heft 1/2, 1961, S. 4-18
22 Vom Kunkelspass im 17. Jahrhundert

In: BM, Heft 5/6, 1962, S. 127-143
23 Das eidgenössische Defensionale und die Drei Bünde von 1668—1708

In: BM, Heft 3/4, 1963, S. 49-109
24 Die Bündnerisch-Venezianische Alianz von 1706

In: BM, Heft 5/6, 1964, S. 81-145
25 Von der Viehseuche und deren Bekämpfung in Graubünden im 17. Jahrhundert

In: BM, Heft 11/12, 1964, S. 334-342



Felici Maissen und das «Bündner Monatsblatt» 307

26 Die Gesandtschaft des Grafen Ulisses von Salis (1707)
In: BM, Heft 1/2, 1965, S. 47-55

27 Vom bündnerischen Staatshaushalt im 17. Jahrhundert
In: BM, Heft 3/4, 1965, S. 103-116

28 Bündner Studenten in Luzern von 1588-1850
In: BM, Heft 3/4, 1966, S. 99-110

29 Über Sonntagsruhe, Feiertage und Kirchendisziplin im Alten Bünden (16.—18.

Jahrhundert)
In: BM, Heft 11/12, 1966, S. 300-324

30 Über das Helvetische Kolleg in Mailand und Graubünden
In: BM, Heft 3/4, 1967, S. 45-71

31 Anstände wegen der bischöflichen Territorialrechte im Hochgericht Thusis
1653—1662
In: BM, Heft 5/6, 1968, S. 113-148

32 Parteipolitische Kämpfe in den Drei Bünden 1657-1659
In: BM, Heft 7/8, 1968, S. 189-210

33 Das bündnerische Strafgericht von 1660
In: BM, Heft 11/12, 1968, S. 273-341

34 Bündner Studenten in St. Gallen von 1820-1862
In: BM, Heft 5/6, 1969, S. 121-136

35 Ein falscher Alarm und Mobilisation in Bünden 1688

In: BM, Heft 11/12, 1969, S. 289-298
36 Die Drei Bünde im Spiegel ihrer Bundestage und Kongresse von 1660—1662

In: BM, Heft 7/8, 1970, S. 201-247
37 Johann Peter Mirer als Professor für Rechtswissenschaft in Chur 1811—1815

In: BM, Heft 5/6, 1971, S. 85-118
38 Das Bündner Regiment von Planta und der spanische Feldzug gegen Portugal

1665
In: BM, Heft 7/8, 1971, S. 133-155

39 Die letzte Pestepidemie in der Eidgenossenschaft und ihre Folgen für Graubün¬
den 1665-1668
In: BM, Heft 11/12, 1971, S. 213—237

40 Bündner Studenten am Kolleg der Propaganda Fide in Rom 1633-1920
In: BM, Heft 7/8, 1972, S. 217-233

4:1 Graubünden im Spiegel seiner Bundestage und Kongresse von 1662—1664 (1. Teil)
In: BM, Heft 9/10, 1973, S. 225-265

42 Graubünden im Spiegel seiner Bundestage und Kongresse von 1662—1664 (2. Teil)
In: BM, Heft 11/12, 1973, S. 273-308

43 Zu den Quellen des Sagenserhandels (Nachträge)
In: BM, Heft 9/10, 1974, S. 205-227

44 Bündner Kriegsdienste in Frankreich von 1667-1678
In: BM, Heft 3/4, 1976, S. 65-102

45 Bündner Kriegsdienste in Frankreich während des Pfälzischen Krieges 1692—1696
In: BM, Heft 1/2, 1977, S. 30-56

46 Graubünden und der Friede von Rijswijk (20.9. bis 30.10.1697)
In: BM, Heft 3/4, 1977, S. 65-73

47 Bündner Studenten an der Universität Innsbruck 1671—1900
In: BM, Heft 11/12, 1977, S. 355-376

48 Grenzkonflikte mit Österreich in Samnaun
In: BM, Heft 7/8, 1978, S. 26-51

49 Graubünden, die Tripelallianz und der Friede von Aachen
In: BM, Heft 7/8, 1979, S. 193-201

50 Puschlav und die bayrische Universität Ingolstadt
In: BM, Heft 7/8, 1979, S. 202-211

51 Der Friede von Nimwegen, die Eidgenossen und die Drei Bünde
In: BM, Heft 3/4, 1980, S. 75-86

52 Die bündnerischen Syndikatoren und ihre Mission im Veltlin im Jahre 1667
In: BM, Heft 5/6, 1980, S. 107-118



Jürg Simonett/Urs Waldmann 308

53 Grenzkonflikte zwischen den Drei Bünden und den Drei Orten bei Monticello im
17. Jahrhundert
In: BM, Heft 3/4, 1981, S. 41-54

54 Bündner Studenten an der Universität München von 1827—1914
In: BM, Heft 11/12, 1981, S. 241-270

55 Bündner Studenten an der Universität Ingolstadt-Landshut 1427-1827
In: BM, Heft 3/4, 1982, S. 57-67

56 Bündner und Eidgenossen im Streit um die Grenze bei Monticello im 18. Jahr¬
hundert
In: BM, Heft 11/12, 1982, S. 269-305

57 General Johann Victor III. Travers von Ortenstein 1767: geplante Akademie
In: BM, Heft 7/8, 1983, S. 210-219

58 Bündner Studenten an der Universität Freiburg im Breisgau 1460-1914
In: BM, Heft 9/10, 1983, S. 229-243

59 Zur Justizpflege im Veltlin: Mordfall, Rekurs und Sentenz der Drei Bünde 1670
In: BM, Heft 1/2, 1984, S. 12-19

60 Die bündnerische Gesandtschaft nach Österreich im Kriegsjahr 1621
In: BM, Heft 5/6, 1984, S. 126-148

61 Bündner Studenten an der Universität Heidelberg 1386-1914
In: BM, Heft 1/2, 1985, S. 1-46

62 Aus der Tätigkeit des Landrichters Nikolaus Maissen in den Jahren 1669—1671
In: BM, Heft 3/4, 1985, S. 100-122

63 Zur Justizpflege im Veltlin: Kirchliche und weltliche Gerichtsbarkeit im Wider¬
streit (1669-1671)
In: BM, Heft 9/10, 1986, S. 222-232

64 Der Obere Bund und die Wiedereroberung des Veltlins 1620/21
In: BM, Heft 11/12, 1986, S. 301-326

65 Zum Tod von Pater Dr. Iso Müller
In: BM, Heft 1/2, 1987, S. 45-48

66 Der Madrider Vertrag, dessen Förderung und Hintertreibung (1621—1628)
In: BM, Heft 3/4, 1987, S. 73-96

67 Das eidgenössische Darlehen an Graubünden zur Zeit der Wirren
In: BM, Heft 11/12, 1987, S. 355-369

68 Die Kriegskontribution der Oberländer Gemeinden 1621

In: BM, Heft 2, 1988, S. 102-109
6^ Das Darlehen der Stadt Bern an Graubünden zur Zeit der Wirren

In: BM, Heft 5, 1988, S. 322-327
70 Bündner Gemeinden als Schuldner der Stadt Bern

In: BM, Heft 1, 1989, S. 24-41
71 Savognin. Geschichte, Wirtschaft, Gemeinschaft (Buchrezension)

In: BM, Heft 1, 1989, S. 57-61
72 Bündnerische Landesschulden bei Gemeinden und Privaten aus der Zeit der

Wirren
In: BM, Heft 4, 1990, S. 282



Felici Maissen und das «Bündner Monatsblatt» 309

Orts-, Personen- und Sachregister

(Die Zahlen verweisen auf die Laufnummern der Bibliographie)

Akademie 57
Allianz M
Artikelbrief 13
acht Gerichte 7
Bern 69, 70
Bischofswahl 11, 14, 16

Bundesbrief 10

Bundestage 36, 41, 42
Chur 8,37,
Darlehen 67, 69
Defensionale 21, 23
Domglocke 8

Federspiel Ulrich VII. von 16
Frankreich 44, 45
Friede von Aachen 49
Friede von Nimwegen 51
Friede von Rijswijk 46

Freiburg im Breisgau 58

Gesandtschaft 60
Grenzkonflikte 48,53
Heidelberg 61

Innsbruck 47
Ingolstadt 50
Ingolstadt-Landshut 55
Jenatsch Paul 120
Justizpflege 59, 63
Kalenderstreit 19

Kämpfe, parteipolitische 32-

Kinderraub 20
Kirchendisziplin 2-9

Kriegskontribution 68
Konfessionsstreit 5

Kolleg, helvetisches 30
Kolleg der Propaganda Fide 40
Kongresse 36, 41, 42
Kriegsdienste 44, 45
Kunkelspass 22
Landesobrigkeit 6

Landesschulden 72-

Luzern 28

Madrider Vertrag 66

Mailand 30
Maissen Nikolaus 1, 62

Mirer Johann Peter 37
Mobilisation 35

Mont Ulrich VI. de 11, 14
Monticello 53, 56
Müller Pater Dr. Iso 65
München 54
Oberer Bund 64
Oberländer Gemeinden 68

Pestepidemie 39
Pfälzischer Krieg 45



Jürg Simonett/Urs Waldmann 310

Planta Regiment von 38

Portenordnung 18

Portugal 38
Puschlav 50
Rhäzüns 7, 15
Rodels 5

Rom 40
Salis Graf Ulisses von 26
Samnaun 48

Sagenserhandel 43

Savognin 71
Schuldner 70
Sgier Dr. Mathias 2-, 3, 4
Staatshaushalt 2-7

St. Gallen 34
Strafgericht 33
Streit um die Grenze 56
Studenten 2-8, 47, 54, 55, 58, 61

Syndikatoren 52-

Territorialrechte 31
Thusis 31

Tomils 5

Travers von Ortenstein Johann Victor III • 57
Tripelallianz 49
Unterengadin 7
Veltlin 52, 59, 63, 64
Viehseuche 2-5

Vier Dörfer 20
Villmergerkrieg 9

Zehngerichtenbund 17

Dr. Jürg Simonett, Vazerolgasse 14, 7000 Chur Adresse der Autoren
Lie. phil. Urs Waldmann, Schlossweg 6, 7023 Haldenstein


	Felici Maissen und das "Bündner Monatsblatt" 1951 bis 1990

